Nell'ambito dello stesso capitolo venne confermato a Nicolao de Loro l'ufficio di portolano o custode del porto, della spiaggia o "marittima" della città di Manfredonia, anche questo in base a un privilegio concesso dalla regina Giovanna II, datato 23 ottobre 1432, Castel Capuano, che viene riportato come inserto³⁰. In quest'ultimo il nome del supplicante appare come Nicolao de Lorto, figlio del defunto Iacobo Longi, che aveva ricevuto l'incarico a vita per i meriti verso la regina, con i *gagiis* di 10 grani per ogni centinaio di salme estratte dal porto di Manfredonia, oltre agli *emolumentis et lucris aliis consuetis* che solitamente si percepivano per tale ufficio, previo il solito giuramento. Il documento indica che, appena ricevuto l'incarico, Nicolao si doveva recare a prestare servizio al porto per controllare le esportazioni,

non permictens de dicto portu seu maritima ipsius civitatis nostre Manfridonie per mare cum quibusvis vasis maritimis per quovis mercatores et personas alias extrahi frumentum, ordeum, victualia et legumina, equos, arma et alia quecumque prohibita³¹.

Infatti il frumento, le vettovaglie e i legumi si potevano estrarre solo per ordine regio o del maestro portolano in precise quantità; per il resto il custode doveva far rispettare le leggi esistenti sull'estrazione di frumento:

Si vero aliqua mandata nostra vel magistrorum portulanorum Apulie parcium et futurorum super extraccione frumenti, victualium et leguminum tibi contingerit destinari, tu illam quantitatem extrahi paciaris quam in mandatis ipsis videris contineri; constituciones insuper et capitula super extraccione frumenti et aliorum blandorum per sanctam Romanam Ecclesiam edita quantum ad tuum spectabit officium tenaciter servaturus facturus³².

Come ogni ufficiale regio, il portolano o custode doveva redarre un quaderno per registrare con precisione la quantità delle merci controllate dallo stato, i nomi degli

³⁰ Reg. 2902, f. 149v, 1442 novembre 6. Accampamento presso Manfredonia.

³¹ *Ibidem*.

³² *Ibidem*.

esportatori e delle navi con cui esse venivano trasportate e i relativi permessi, per poi presentarlo con il proprio sigillo alla camera sommaria:

omnes et singule quantitates frumenti, victualium et leguminum aut prohibitorum aliorum de prefato portu infra tui officii tempus extrahendorum, nomina insuper et cognomina extrahensium singulorum et vasorum cum quibus dictum frumentum, victualia et legumina devehentur ac cuius permissione et mandato cum expressionibus temporum et dierum aliisque circumstanciis oportunis particulariter et distincte quem tuo sigillatum sigillo in camera nostra summarie si et quociens per eandem cameram requisitus fueris assignare penitus teneatis³³.